9. Aunque no forma parte directa de nuestro discurso, conviene señalar la existencia de otro importante privilegio otorgado en 1126 por Alfonso I a los mozárabes que trajo de tierras musulmanas tras su expedición militar a Granada, para que se instalaran en tierras de cristianos sometidas a su jurisdicción y las repoblaran. A estos mozárabes les hizo diversas concesiones; entre las de carácter judicial, les mantenía «vestro fuero et vestro usatico antico», lo que es una referencia clara a la conservación del antiguo derecho visigótico que durante siglos tanto ellos como sus antepasados habían usado, autorizados a ese efecto por los administradores musulmanes. Se conserva una copia de ese privilegio en el Archivo Municipal de Zaragoza (Pergaminos, R-1), lo que permite pensar que una parte de esos mozárabes se instaló en la capital aragonesa, aunque la lectura del articulado del privilegio permite entender que constituían una comunidad aparte en la sociedad zaragozana de la primera mitad del siglo XII, circunstancia que no sabemos si se mantuvo más o menos tiempo, hasta quedar todos sometidos a un mismo derecho. El documento fue publicado por A. CANELLAS, *Colección diplomática*,

## 3. EL PRIVILEGIO DE LOS VEINTE

El 5 de febrero de 1129 el rey Alfonso I de Aragón otorgó nuevos fueros<sup>10</sup> a los habitantes de Zaragoza mediante un privilegio que, siendo de naturaleza muy distinta, presenta algunas características propias de las cartas de población tradicionales. Y es así, pues al parecer la repoblación con cristianos no había sido todo lo numerosa que cabía esperar y con las ventajas de este nuevo articulado se esperaba obtener mejores resultados. Los mismos problemas se habían tenido poco antes en Tudela, por lo que en 1127 Alfonso I de Aragón, que también era rey de Navarra, promulgó un privilegio<sup>11</sup> a favor de los habitantes de dicha villa y de los

p. 85-86, pero por su notable importancia hemos revisado la transcripción a partir del documento de referencia y lo incorporamos a continuación:

Christus. In Dei nomine et eius gratia. Ego, Adefonsus Dei gratia imperator, facio hanc cartam donationis et ingenuitatis, ad vos totos cristianos mozarabis quos ego traxi cum Dei auxilio de potestate sarracenorū et adduxi in terras christianorum. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem Dei et sancte christianitatis, et quia vos pro Christi nomine et meo amore laxastis vestras casas et vestras hereditates, et venistis mecum populare ad meas terras, dono vobis fueros bonos in tota mea terra: Quod sedeatis ingenuos, et liberos, et francos, vos et filii vestri, et omnis generatio vel posteritas vestra, et quantos alios homines populaverint vobiscum cum toto quanto potueritis populare, et laborare, et examplare, in illas villas et in illos terminos quos ego vobis dederō vel mandaverō. Et vos, mozarabes, quod non detis lezda in totas meas terras, quantos mercatos feceritis ibi. Et quod non faciatis mihi hoste nec cavalcada super christianos, nec vos nec posteritas vestra. Et quod habeatis totos vestros iudicios ad vestram portam, cum totas alias gentes de alias terras. Et si non vobis placuerit illo iudicio et ego fuero in illas terras, quod veniatis ante me; et si ego non fuero in illas terras, quod habeatis spacium usque ego veniam ad illas terras, et habeatis vestros iudicios ante me. Et totos vestros alios iudicios, qui fuerint inter vos ipsos, quod habeatis illos sicut est vestro fuero et vestro usatico antico. Et quod andetis et vadatis per totas meas terras ubi volueritis, liberi et securi, cum vestro aver; et nullus homo non faciat vobis ullo torto, nec ulla força; et qui hoc fecerit, quod peitet mille morabedinos, et illo captale cum novena. Et totum hoc donativum sicut superius scriptum est, concedo, et confirmo vobis illud quod habeatis eum ingenuum, et firmum, et securum, vos et filii vestri et tota vestra generatio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per cuncta secula seculorum amen. Facta carta in mense junio, era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LX<sup>a</sup> IIII, in villa que dicitur Alfaro. Fuit hec carta facta, regnante me Dei gratia, in Castella, in Pampilona, et in Aragone, in Superarvi, vel in Ripa Curcia, in terras de Zaragoza. Episcopus Stephanus in Oscha, episcopus Stephanus in Zaragoza, episcopus Raimundus in Rota, episcopus Sancius in Pampilona, alius Sancius episcopus in Calagora. Comes de Pertico in Tudela, don Gaston in Uno Castello. Ego Sancius, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum + feci.